



**CUERPO ESPECIALIZADO EN SEGURIDAD AEROPORTUARIA Y DE LA
AVIACIÓN CIVIL CESAC**

08 de abril de 2022

CERTIFICADO DE APROPIACION PRESUPUESTARIA

REQUERIMIENTO:(SUBDIRECCION DE COMPRAS)

REFERENCIA:(CESAC-DAF-CM-2022-0020)

Yo, **LIC. ALCIBIADES ROSARIO TOLENTINO**, en mi calidad de Director Financiero del **Cuerpo Especializado en Seguridad Aeroportuaria y de la Aviación Civil, CESAC**.

CERTIFICO:

Que esta Dirección Financiera cuenta con la debida apropiación de fondos en la Cuenta Interna: No.2400029843 (Fondos Operaciones) dentro del presupuesto del presente año(2022), y hace la reserva de la cuota de compromiso en el trimestre **ABRIL-JUNIO** para la contratación que se especifica a continuación:

Adquisición de Extintores, Detectores de Humo, Mantenimientos, Llenado y Reparación de Válvula.

Ítem	Código	Cuenta presupuestaria	Descripción	Unidad de Medida	Cantidad Solicitada	Precio Unitario Estimado	Monto
1	46191601	2.6.6.2.01	EXTINTORES HALOTRON DE 11 LIBRAS	UD	3	34,220.00	102,660.00
2	46191612	2.6.6.2.01	EXTINTORES ABC DE 20 LIBRAS	UD	6	5,664.00	33,984.00
3	46191601	2.6.6.2.01	EXTINTORES CO2 DE 10 LIBRAS	UD	8	9,628.00	77,030.00
4	46191601	2.6.6.2.01	EXTINTORES ABC DE 10 LIBRA	UD	1	2,800.00	131,600.00
5	46191601	2.6.6.2.01	EXTINTORES ABC DE 5 LIBRAS	UD	56	2,655.00	148,680.00

6	46191601	2.6.6.2.01	EXTINTORES CO2 DE 15 LIBRAS	UD	4	14,207.20	56,828.80
7	46191601	2.6.6.2.01	DETECTORES DE HUMO	UD	10	2,596.00	25,960.00
8	72151016	2.2.7.2.08	LLENADO Y MANTENIMIENTO DE EXTINTORES HALOTRON DE 11 LB	UD	6	8,850.00	53,100.00
9	72151016	2.2.7.2.08	LLENADO Y MANTENIMIENTO DE EXTINTORES TIPO CO2 DE 10 LIBRAS	UD	10	2,360.00	23,600.00
10	72151016	2.2.7.2.08	LLENADO Y MANTENIMIENTO DE EXTINTORES TIPO CO2 DE 15 LIBRAS	UD	19	2,714.00	51,566.00
11	72151016	2.2.7.2.08	INSTRUCTIVO DE USO	UD	94	442.50	41,595.00
12	72151016	2.2.7.2.08	BATERÍAS DE 6 V ALCALINA	UD	4	9,676.00	38,704.00
13	72151016	2.2.7.2.08	DETECTORES DE HUMO	UD	117	590.00	69,030.00
14	72151016	2.2.7.2.08	LLENADO Y MANTENIMIENTO DE EXTINTORES ABC DE 10 LIBRAS	UD	46	873.20	40,167.20
15	72151016	2.2.7.2.08	LLENADO Y MANTENIMIENTO DE EXTINTORES ABC DE 20 LIBRAS	UD	4	1,699.20	6,796.80
16	72151016	2.2.7.2.08	LLENADO Y MANTENIMIENTO DE EXTINTOR TIPO CO2 30 LIBRAS RODANTE	UD	4	4,720.00	18,880.00
17	72151016	2.2.7.2.08	MANÓMETROS	UD	46	354.00	16,284.00
18	72151016	2.2.7.2.08	SISTEMA DE SUSPENSION HFC 227 DE 75 LIBRAS 3 CILINDROS DE 15 LIBRAS Y SU PANEL PARA MANTENIMIENTO	UD	1	175,000.00	175,000.00



19	72151016	2.2.7.2.08	PRUEBAS HIDROSTATICAS	UD	94	283.20	26,620.80
20	72151016	2.2.7.2.08	ZAPATILLAS DE PRESIÓN PSI	UD	52	200.60	10,431.20
21	72151016	2.2.7.2.08	REPARACIÓN DE VÁLVULA	UD	46	383.50	17,641.00
22	72151016	2.2.7.2.08	MANTENIMIENTO COMPLETO PANELES DE INCENDIOS	UD	3	33,276.00	99,828.00
						Total	1,170,135.20

PRESUPUESTO (UN MILLON CIENTO SETENTA MIL CIENTO TREINTA Y CINCO PESOS 20/100)

En ese sentido y en base al presupuesto aprobado el Procedimiento de Selección a utilizar para esta compra o contratación es **Compra Menor**.

Y para que conste, firmo la presente certificación,



LIC. ALCIBIADES ROSARIO TOLENTINO
Coronel Contador. FARD,
Director Financiero, CESAC.

